Муниципальное бюджетное учреждение

 «Центр дополнительного образования» города Смоленска

(МБУ ДО «ЦДО»)

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ГОРОДСКОЙ ПРОБЛЕМНОЙ ГРУППЫ

«ПРОБЛЕМЫ ОБУЧЕНИЯ И СОЦИАЛИЗАЦИИ ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ И ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ В

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОСТРАНСТВЕ»

30.03.2023                                                                                                                      № 6

Руководитель ГПГ: Догаева Г.Н., методист методического отдела МБУ ДО «ЦДО»

Формат проведения: в формате видеоконференции Zoom

Количество участников (подключений к видеоконференции): 18

Тема: «Лучшие инклюзивные практики»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Представление лучших инклюзивных практик – победителей и призеров

городских профессиональных конкурсов: «Лучшие инклюзивные практики» -

2023 для педагогов общеобразовательных учреждений и Конкурса

инновационных проектов, программ и методических разработок для педагогов

ДОО, работающих с детьми с ОВЗ «Добротой согреем сердца!» 2023 года.

СЛУШАЛИ: Догаеву Г.Н., руководителя городской проблемной группы, методиста

городского методического отдела МБУ ДО «ЦДО», о теме заседания, о

представлении в рамках заседания лучших инклюзивных практик –

победителей и призеров городских профессиональных конкурсов.

СЛУШАЛИ: Макухину Н.А., учителя начальных классов, Макарову В.П., учителя-

логопеда МБОУ «СШ № 17 им. Героя Российской Федерации А.Б. Буханова» с

опытом работы по теме «Нейроигры как средство активизации

межполушарного взаимодействия и стимулирования речевой активности у

обучающихся с тяжелыми нарушениями речи». Педагоги с данным

представленным опытом стали победителями городского конкурса «Лучшая

инклюзивная практика» в 2023 году среди педагогов общеобразовательных

учреждений города Смоленска.

СЛУШАЛИ: Бабанину А.А., учителя-логопеда СОГБДОУ «Центр диагностики и

консультирования» о дополнительной общеобразовательной

(общеразвивающей) программе туристско-краеведческой направленности «Моя

страна, моя Смоленщина», об опыте реализации данной программы с детьми с

ограниченными возможностями здоровья. Бабанина А.А. с представленной

программой в 2023 году награждена дипломом I степени городского конкурса

инновационных проектов, программ и методических разработок для педагогов

ДОО, работающих с детьми с ОВЗ «Добротой согреем сердца!» в номинации

«Авторские программы» по работе с детьми с ОВЗ.

СЛУШАЛИ: Забеленкову Т.В., Кувшинову Т.В., воспитателей МБДОУ «Детский

сад № 3» о проекте «Духовно-нравственное воспитание детей дошкольного

возраста с особыми образовательными потребностями (РАС). Воспитатели с

представленным проектом также награждены в 2023 году дипломом I степени

городского конкурса инновационных проектов, программ и методических

разработок для педагогов ДОО, работающих с детьми с ОВЗ «Добротой

согреем сердца!» в номинации «Авторские инновационные проекты» по работе

с детьми с ОВЗ.

РЕШИЛИ:

1. Ознакомиться со Сборником конкурных работ победителей и призеров

городских конкурсов «Лучшая инклюзивная практика» и «Добротой согреем

сердца», размещенных на сайте методического отдела МБУ ДО «ЦДО»

https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru, в том числе и с практиками,

представленными в рамках ГПГ 30.03.2023.

2. Рекомендовать всем участникам ГПГ «Проблемы обучения и социализации

детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в

образовательном пространстве» ознакомиться с материалами выступлений

заседания № 6 ГПГ от 30.03.2023.

3. Рекомендовать руководителям ШМО, ГПГ ДОО и всем педагогам ознакомиться

с представленным опытом работы и адаптировать его в своей практике.

Руководитель ГПГ                                                                                          Г.Н.Догаева

https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru/